
Постановление Губернатора Владимирской области от 28 ноября 2013 г. N 1346 "О государственной

12.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Губернатора Владимирской области от 28 ноября 2013 г. N 1346 "О 
государственной программе Владимирской области "Дополнительные меры по 

улучшению демографической ситуации во Владимирской области" (с изменениями и 
дополнениями)

Информация об изменениях: Заголовок изменен с 4 апреля 2022 г. - Постановление администрации 
Владимирской области от 31 марта 2022 г. N 222
См. предыдущую редакцию

Постановление Губернатора Владимирской области
от 28 ноября 2013 г. N 1346

"О государственной программе Владимирской области "Дополнительные меры по улучшению 
демографической ситуации во Владимирской области"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 апреля, 10 ноября, 31 декабря 2014 г., 24 апреля 2015 г., 14 января, 4 февраля, 21 апреля, 8 
июня, 12 июля, 19 сентября 2016 г., 7 февраля, 26 июня, 6 сентября, 6 октября, 27 декабря 2017 
г., 27 марта, 13 июня, 29 декабря 2018 г., 5 июня, 10 июля, 28 декабря 2019 г., 2 марта, 14 
августа, 29 декабря 2020 г., 29 марта, 29 октября 2021 г., 31 марта, 7 июля, 15 сентября 2022 г., 
22 мая, 6 июля 2023 г., 5 мая 2025 г.

Информация об изменениях:Преамбула изменена с 7 июля 2022 г. - Постановление 
администрации Владимирской области от 7 июля 2022 г. N 462
См. предыдущую редакцию

В соответствии с постановлением администрации области от 24.12.2021 N 880 "Об 
утверждении Положения о системе управления государственными программами Владимирской 
области", в целях улучшения демографической ситуации, создания условий для оптимизации процессов 
естественного воспроизводства, сокращения естественной убыли населения и последующей 
стабилизации численности населения области постановляю:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 4 апреля 2022 г. - Постановление администрации 
Владимирской области от 31 марта 2022 г. N 222
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить:
1.1. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной 

программы Владимирской области "Дополнительные меры по улучшению демографической ситуации 
во владимирской области" согласно приложению N 1.
Информация об изменениях:Подпункт 1.2 изменен с 5 мая 2025 г. - Постановление 
Правительства Владимирской области от 5 мая 2025 г. N 260
См. предыдущую редакцию

1.2. Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований на организацию и проведение культурно-массовых 
мероприятий согласно приложению N 2.

1.3. Исключен с 22 мая 2023 г. - Постановление Правительства Владимирской области от 22 
мая 2023 г. N 367
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях:Пункт 2 изменен с 29 октября 2021 г. - Постановление 
администрации Владимирской области от 29 октября 2021 г. N 695
См. предыдущую редакцию

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
области, курирующего вопросы социального развития.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области С.Ю. Орлова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/19373909/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19373909/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19373909/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19373909/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403819988/110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/0/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404964315/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403305476/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403819988/120
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972500/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406914490/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402986290/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19473909/0


Постановление Губернатора Владимирской области от 28 ноября 2013 г. N 1346 "О государственной

12.05.2025 Система ГАРАНТ 2

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 5 мая 2025 г. - Постановление 
Правительства Владимирской области от 5 мая 2025 г. N 260
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к постановлению

Губернатора Владимирской области
от 28 ноября 2013 г. N 1346

Государственная программа
Дополнительные меры по улучшению демографической ситуации во Владимирской области

Приоритеты
и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы 

"Дополнительные меры по улучшению демографической ситуации во Владимирской области"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 апреля, 10 ноября, 31 декабря 2014 г., 24 апреля 2015 г., 14 января, 4 февраля, 21 апреля, 8 
июня, 12 июля, 19 сентября 2016 г., 7 февраля, 26 июня, 6 сентября, 6 октября, 27 декабря 2017 
г., 27 марта, 13 июня, 29 декабря 2018 г., 5 июня, 10 июля, 28 декабря 2019 г., 2 марта, 14 
августа, 29 декабря 2020 г., 29 марта, 29 октября 2021 г., 31 марта 2022 г., 22 мая 2023 г., 5 мая 
2025 г.

1. Оценка текущего состояния сферы реализации государственной программы Владимирской 
области "Дополнительные меры по улучшению демографической ситуации во Владимирской 

области"

Демографическая политика во Владимирской области направлена на увеличение 
продолжительности жизни населения, сокращение уровня смертности, рост рождаемости, 
регулирование внутренней и внешней миграции, сохранение и укрепление здоровья населения и 
улучшение на этой основе демографической ситуации в стране.

Владимирская область является одним из 18 субъектов ЦФО Российской Федерации, главной 
проблемой демографического развития которого остается систематическое уменьшение абсолютной 
численности населения. Основной причиной сокращения численности является естественная убыль 
населения.

По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики во 
Владимирской области, численность населения региона в 2024 году составила 1297936 человек (АППГ - 
1309942). По сравнению с 2023 годом население Владимирской области сократилось на 12006 человек 
(0,9%).

По сравнению с аналогичным периодом 2023 года число родившихся уменьшилось на 4,3%, 
число умерших увеличилось на 3,5%. Превышение числа умерших над числом родившихся составляет 
2,6 раза. Коэффициент рождаемости уменьшился на 3,4%, коэффициент смертности увеличился на 4,4%. 
Коэффициент детской смертности сократился на 64,82% и составил 1,9 умершего на 1000 родившихся.

Число зарегистрированных браков уменьшилось на 8,95%, число разводов уменьшилось на 
1,68%.

На численность населения области существенно влияют миграции. Подобные явления 
наблюдаются в межрегиональном обмене и в первую очередь со столичным регионом, особенно с 
Москвой. При этом следует учитывать, что туда уезжает молодежь с высоким уровнем образования. Это 
затрудняет, но не ограничивает привлечение в область наукоемких, а также инновационных 
производств.

В 2024 году проявилась тенденция ужесточения миграционной политики и установления 
экономических ограничений в регионах, усиления мер по укреплению правопорядка в сфере миграции, 
контролю за миграционными потоками, противодействию незаконной миграции и преступности среди 
мигрантов. Однако, несмотря на ужесточившуюся миграционную политику, во Владимирской области 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972500/12


Постановление Губернатора Владимирской области от 28 ноября 2013 г. N 1346 "О государственной

12.05.2025 Система ГАРАНТ 3

численность иностранных рабочих, наоборот, увеличилась.
За январь-декабрь 2024 года, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, 

миграционная убыль сменилась миграционным приростом, который составил 1072 человека или 8,3 на 
10 тыс. человек населения области.

Демографические процессы оказывают большое воздействие на формирование регионального 
рынка труда, который в свою очередь влияет на его социально-экономическое развитие.

Для компенсации влияния негативных факторов и ликвидации слабых сторон экономики 
области необходимо сосредоточить усилия на проведении активной демографической политики в 
регионе. В области необходимо реализовать меры по улучшению демографической ситуации, 
направленные на увеличение продолжительности жизни, улучшение ситуации с рождаемостью, 
снижение смертности, оживление миграционного притока. Наибольший вклад в рост 
продолжительности жизни в ближайшие годы во Владимирской области может быть обеспечен за счет 
снижения смертности от болезней системы кровообращения, новообразований (онкологических 
заболеваний) и внешних причин смерти. Для оздоровления миграционной ситуации целесообразно 
развивать научно-образовательные центры (кластеры) как во Владимире, так и в других муниципальных 
образованиях области.

Наряду с государственными мерами по стимулированию рождаемости необходимо усилить 
пропаганду многодетности, традиционных семейных ценностей, благоустраивать места для семейного 
отдыха, разработать систему льгот для оздоровления и отдыха многодетных семей.

2. Характеристика долгосрочных приоритетов Российской Федерации и приоритетов документов 
стратегического планирования Владимирской области в сфере реализации государственной 

программы "Дополнительные меры по улучшению демографической ситуации во Владимирской 
области"

Приоритеты государственной политики в сфере реализации государственной программы 
Владимирской области "Дополнительные меры по улучшению демографической ситуации во 
Владимирской области" (далее - государственная программа) и общие требования к государственной 
политике Владимирской области определены Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 
N 400 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации", Указом Президента 
Российской Федерации от 09.11.2022 N 809 "Об утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей", Указом 
Президента Российской Федерации от 23.01.2024 N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных 
семей", Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", Указом 
Президента Российской Федерации от 28.11.2024 N 1014 "Об оценке эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации", распоряжением Правительства Российской Федерации от 
15.03.2025 N 615-р "Об утверждении Стратегии действий по реализации семейной и демографической 
политики, поддержке многодетности в Российской Федерации до 2036 года".

Стратегическими ориентирами Владимирской области в сфере реализации государственной 
программы являются:

- преодоление тенденций сокращения численности населения области за счет активной 
демографической и миграционной политики;

- повышение ожидаемой продолжительности жизни до 76,9 лет к 2030 году;
- охрана материнского, отцовского, детского здоровья, укрепление репродуктивного здоровья 

граждан;
- повышение благосостояния и качества жизни семей, в том числе в особых жизненных 

ситуациях;
- укрепление института семьи, защита, сохранение и продвижение в обществе традиционных 

семейных ценностей, семейного образа жизни;
- повышение уровня рождаемости за счет рождения в семьях второго ребенка и последующих 

детей.
На достижение обозначенных приоритетов будут направлены цели и задачи государственной 

программы.

3. Обоснование целей, задач и способов их эффективного решения в соответствии с 
национальными целями

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401425792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405679061/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411012652/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411731987/0


Постановление Губернатора Владимирской области от 28 ноября 2013 г. N 1346 "О государственной

12.05.2025 Система ГАРАНТ 4

Источниками целей государственной программы являются Указ Президента Российской 
Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года", а также Единый план по достижению национальных целей 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, утвержденный 
председателем Правительства Российской Федерации 30.12.2024 N ММ-П13-47086.

Реализация государственной программы направлена на достижение национальной цели 
"Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи", а 
также оказывает влияние на целевой показатель национальной цели развития "Увеличение ожидаемой 
продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий 
рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни", утвержденные Указом Президента 
Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", и их целевые индикаторы "Ожидаемая 
продолжительность здоровой жизни", "Ожидаемая продолжительность жизни при рождении сельского 
населения", "Ожидаемая продолжительность жизни при рождении".

Цель 1 "Сохранение численности населения Владимирской области". Достижение цели 
обеспечивается путем решения задач:

- проведение мероприятий по сохранению и укреплению репродуктивного здоровья мужчин и 
женщин;

- пропаганда традиционных семейных ценностей, укрепление института семьи;
- повышение общественного престижа семейного образа жизни, ценностей семьи и 

ответственного родительства;
- поддержка региональных СМИ, освещающих проблемы демографической политики в регионе;
- анализ демографической ситуации в области.
Цель 2 "Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 

2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой 
жизни". Достижение цели обеспечивается путем решения задач:

- профилактика и раннее выявление нарушений состояния здоровья;
- развитие системы оказания медицинской помощи в образовательных организациях;
- организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
Достижению целей государственной программы будут способствовать меры по сохранению 

здоровья населения, повышению обеспеченности образовательными услугами, повышению качества 
медицинских услуг, профилактике инфекционных болезней среди старшего поколения и других, 
реализуемых в рамках национальных проектов: "Семья", "Кадры", "Молодежь и дети", 
"Продолжительная и активная жизнь", "Новые технологии сбережения здоровья".

Верхнеуровневыми показателями, характеризующими достижение целей государственной 
программы, соответствующими показателям эффективности деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, установленным Указом Президента Российской Федерации от 28.11.2024 N 1014 "Об 
оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и 
деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации", являются:

1. Численность населения субъекта Российской Федерации.
2. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении.
Плановые значения показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных 

лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, характеризующих оценку результатов достижения субъектами Российской Федерации 
национальных целей развития Российской Федерации, устанавливаются в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 28.11.2024 N 1014 "Об оценке эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации".

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 22 мая 2023 г. - Постановление 
Правительства Владимирской области от 22 мая 2023 г. N 367
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к постановлению

Губернатора Владимирской области
от 28 ноября 2013 г. N 1346

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411256963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411012652/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411012652/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406914490/12


Постановление Губернатора Владимирской области от 28 ноября 2013 г. N 1346 "О государственной

12.05.2025 Система ГАРАНТ 5

Правила
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований на организацию и проведение культурно-массовых 

мероприятий
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
7 июля 2022 г., 22 мая, 6 июля 2023 г., 5 мая 2025 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 5 мая 2025 г. - Постановление Правительства 
Владимирской области от 5 мая 2025 г. N 260
См. предыдущую редакцию

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления и распределения 
иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам городских и муниципальных 
округов, муниципальных районов (далее - муниципальные образования) на организацию и проведение 
культурно-массовых мероприятий (далее - иные межбюджетные трансферты).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 5 мая 2025 г. - Постановление Правительства 
Владимирской области от 5 мая 2025 г. N 260
См. предыдущую редакцию

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, связанных с организацией и проведением 
культурно-массового мероприятия, посвященного Дню семьи, любви и верности - памяти святых 
благоверных князей Петра и Февронии Муромских".
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 5 мая 2025 г. - Постановление Правительства 
Владимирской области от 5 мая 2025 г. N 260
См. предыдущую редакцию

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству образования Владимирской области 
(далее - Министерство) в областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период на цели, 
указанные в пункте 2 настоящих Правил, в рамках реализации государственной программы 
Владимирской области "Дополнительные меры по улучшению демографической ситуации во 
Владимирской области".
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 7 июля 2023 г. - Постановление Правительства 
Владимирской области от 6 июля 2023 г. N 467
См. предыдущую редакцию

4. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления иного межбюджетного 
трансферта является организация и проведение муниципальным образованием культурно-массового 
мероприятия, посвященного Дню семьи, любви и верности - памяти святых благоверных князей Петра и 
Февронии Муромских".

5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
5.1. Наличие у муниципального образования принятого в установленном порядке 

муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляются иные межбюджетные трансферты.

5.2 Наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение 
расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого 
предоставляется иной межбюджетный трансферт.

5.3. Заключение соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету 
муниципального образования на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий и 
ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 
финансов Владимирской области.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 7 июля 2023 г. - Постановление Правительства 
Владимирской области от 6 июля 2023 г. N 467

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972500/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972500/132
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411972500/133
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407353494/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407353494/1


Постановление Губернатора Владимирской области от 28 ноября 2013 г. N 1346 "О государственной

12.05.2025 Система ГАРАНТ 6

См. предыдущую редакцию

6. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов между бюджетами 
муниципальных образований, предусматривающая определение размера бюджетных ассигнований из 
областного бюджета, предоставляемых бюджету муниципального образования на организацию и 
проведение культурно-массовых мероприятий (C

i
 ) определяется по формуле:

Vi =
ni

m

n = 1
∑ ni

× Vобщ
,

n
i
 - количество муниципальных образований, в которых организовывается и проводится 

культурно-массового мероприятие, посвященного Дню семьи, любви и верности - памяти святых 
благоверных князей Петра и Февронии Муромских";

m - количество муниципальных образований - получателей субсидии;
V
общ

 - общий размер бюджетных ассигнований, предусмотренный в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий.

Предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования 
из областного бюджета составляет не более 50%;

7. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов является количество 
участников мероприятий всероссийского уровня, направленных на пропаганду традиционных семейных 
ценностей.

8. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
Министерством путем сравнения плановых и фактических значений результатов предоставления иных 
межбюджетных трансфертов.

9. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета в бюджеты 
муниципальных образований осуществляется Министерством в установленном порядке на единые счета 
бюджетов муниципальных образований, открытые финансовым органам муниципальных образований в 
Управлении Федерального казначейства по Владимирской области.

10. Министерство в срок до 20 января года, следующего за отчетным, представляет в 
Министерство финансов Владимирской области отчет об использовании иных межбюджетных 
трансфертов.

11. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года 
предоставления иных межбюджетных трансфертов допущены нарушения обязательств по достижению 
значения результата их предоставления и до первой даты представления отчетности о достижении 
такого значения в году, следующем за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, 
указанные нарушения не устранены, размер средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального 
образования в областной бюджет (V

возврата
 ), определяется по формуле:

V
возврата

=V
тр×(1-Т/S)×0,01

где:
V
тр

 - размер иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету муниципального 
образования;

Т - фактически достигнутое значение результата предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на отчетную дату;

S - значение результата предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленное 
соглашением.

12. В случае нецелевого использования иного межбюджетного трансферта муниципальным 
образованием к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

13. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство информации и 
документов, предусмотренных настоящими Правилами, возлагается на 
исполнительно-распорядительный орган муниципального образования.

14. Контроль за соблюдением получателями иных межбюджетных трансфертов выполнения 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении, осуществляется Министерством в 
соответствии с порядком, утвержденным правовым актом Министерства.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/20001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/20001


Постановление Губернатора Владимирской области от 28 ноября 2013 г. N 1346 "О государственной

12.05.2025 Система ГАРАНТ 7

Указанный порядок предусматривает правовые основания и правила планирования проверочных 
мероприятий, предмет, виды и способы проведения проверок, оформление их результатов, а также 
меры, принимаемые Министерством по результатам проверки.

В случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством, фактов нецелевого 
использования иных межбюджетных трансфертов информируется Счетная палата Владимирской 
области.

Приложение N 3
к постановлению

Губернатора Владимирской области
от 28 ноября 2013 г. N 1346

Правила
предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Владимирской области на реализацию проектов - победителей 
конкурсов в сфере молодежной политики

Исключено с 22 мая 2023 г. - Постановление Правительства Владимирской области от 22 мая 
2023 г. N 367
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406914490/13

